θάνατον πεποιήκασιν, ὡς ἐκ ἂν μείζονος κακῆ φόβῳ  
 τὴν ἀδικίαν παύσοντες. Καὶ μὴν ἔ τῶν γε ἀφρο- 4  
 δισίων ἕνεκα παιδοποιεῖσθαι τὸς ἀνθρώπους ὑπολαμ-  
 βάνοισ· ἐπεὶ τέτθ γε τῶν ἀπολυσόντων μεστὰ μὲν  
 αἱ ὁδοί, μεστὰ δὲ τὰ οἰκήματα. Φανεροὶ δ' ἐσμὲν  
 καὶ σκοπέμενοι ἐξ ὁποίων ἂν γυναικῶν βέλτιστα  
 ἡμῖν τέκνα γένοιτο, αἷς συνελθόντες τεκνοποιήμεθα.  
 Καὶ ὁ μὲν ἀνὴρ τὴν τε συντεκνοποιήσασαν ἑαυτῷ τρέ- 5  
 φει, καὶ τοῖς μέλλουσιν ἔσασθαι παισὶ προπαρασκευά-  
 ζει πάντα ὅσα ἂν οἴηται συνοίσειν αὐτοῖς πρὸς τὸν  
 βίον, καὶ ταῦτα ὡς ἂν δύνηται πλεῖστα. ἡ δὲ γυνὴ  
 ὑποδεξαμένη τε φέρει τὸ φορτίον τέτθ, βαρυνομένη  
 τε καὶ κινδυνεύουσα περὶ τῆ βίβ, καὶ μεταδιδῶσα τῆς  
 τροφῆς ἢ καὶ αὐτὴ τρέφεται, καὶ σὺν πολλῷ πόνῳ  
 διενέγκασα καὶ τεκῶσα, τρέφει τε καὶ ἐπιμελεῖται,  
 ἔτε

ὡς ἐκ — παύσοντες] H. e. rā-  
 tae, se cōercituras esse. Cf. ad I,  
 2, 20.

παύσοντες] Pro παύσασα per  
 Synesin. Nam αἱ πόλεις h. l. sunt  
 ciues, aut quicumque in ciuitatibus  
 legum ferendarum potestatem ha-  
 bent. Ern. Cf. Cyrop. I, 6, 45,  
 et Kroen. ad Gregor. p. 29.

§. 4. μὴν] In ed. Casel. est vi-  
 tio operarum μὲν, vnde in priores  
 edd. Ern. irrepsit. Sed sensus re-  
 quirat μὴ.

ὑπολαμβάνοις] Haec est lectio  
 Leonclauiana, vnde in seqq. edd.  
 venit, adeoque admodum dubiae  
 auctoritatis. In edd. vett., Paris.,  
 Steph., Paris. I et ap. Stob. est  
 ὑπολαμβάνεις, quod non magis  
 probari potest quam Castal. ὑπο-  
 λαμβάνει. Probo emendationem  
 Brodaeī ὑπολάμβανε.

τέτθ] Inteli. τῆ ἐπιθυμεῖν τῶν  
 ἀφροδισίων, τῆ ὁρμῶν ἐπὶ τὰ  
 ἀφροδ. aut simile quid [nempe  
 ἀφροδισιάζειν, quod per Synesin  
 intelligitur ex antec. ἀφροδισίων.  
 Supra II, I, 5 erat τῶν ἀπολυσόν-  
 των τῆς τῶν ἀφροδισίων ἐπιθυ-  
 μίας. Z.]. Sensus est: Non pro-  
 χαιροῦ. Μετ.

fecto Venereae voluptatis causa li-  
 beros suscipiunt homines: nam libi-  
 dinis quidem remediis abundante  
 viae, in quibus scilicet se prosti-  
 tuunt meretrices, et lupanaria.  
 Attice οἰκήμα dicitur pro πορνείον,  
 v. Perizon. et Abr. Gronov. ad  
 Aelian. V. H. VI, I [et Valkenar.  
 ad Ammon. p. 177. Z.]. Sed MS.  
 I habet ἐπεὶ τῶν γε ἀπολυσόντων,  
 quod nobis magis placet vulgato.  
 Ern. Equidem vero censeo, hoc  
 vel ad similitudinem praec. τῶν γε  
 ἀφρο. esse fictum, vel ab eo, qui  
 Synesin illam ignorauit, depraua-  
 tum. In edd. vett. et MS. Vin-  
 dob. I est τῆ, quod per scriptu-  
 rae compendium est ortum.

§. 5. καὶ ὁ μὲν] Iunt., Paris.  
 et Stob. addit γὰρ, quod recte  
 delet Ald., Castal., Steph. et Bes-  
 sario.

συντεκνοποιήσασαν] Stob. et  
 hinc in m. Steph. συντεκνοποιῶ-  
 σαν. Sed Bessario secutus est vul-  
 gatam.

ἢ καὶ αὐτὴ] Sic Stob. et Steph.  
 Sed edd. vett. et Paris. ἢς καὶ  
 αὐτὴ.

διενέγκασα] Stob. διενεγκῆσα.  
 G